
1 

 
 

 

DETERMINA AREA PERSONALE E RISORSE UMANE  
 

COPIA 
          

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI 
 

      N.       11336688       data  2299--1122--22001155 
 

O G G E T T O  

 

COSTITUZIONE DEL FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE 

ANNO 2015 

 
 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO E CONTABILE 
Visto il parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria Favorevole, ai sensi degli artt. 151 co. 4 e 147 – bis co. 1 del vigente D. Lgs. n, 267/2000 sul 
presente atto che, dalla seguente data, diviene esecutivo. 

______________________________________________________ 
data 31-12-2015 
 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
F.to BATTISTON ALBERTO 

 
 
 

 
 

UFFICIO PROPONENTE 
 
 
 
 

UFFICIO RISORSE UMANE 
 

 
 
- DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE ADOTTATA  il  21-12-2015 n.  79 
 
 

 



- 2 - 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

  

  Richiamata la deliberazione n. 194 del 03/12/2015 con la quale la Giunta Comunale ha 

stabilito di destinare al fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la 

produttività ex art. 31 C.C.N.L. 22.01.2004, relativamente all’anno 2015, oltre a quanto 

previsto dall’art. 15, comma 1, lett. k), nonché dall’art. 17, comma 5, del CCNL 1/04/1999, 

come integrato dall’art. 4 del CCNL 05/10/2001, le seguenti risorse aggiuntive variabili: 

 

• € 20.758,00 ai sensi dell’art. 15, comma 2, del CCNL 1/04/1999, da definirsi in sede 

di contrattazione decentrata integrativa, da destinarsi a compensare la produttività 

individuale e/o collettiva connessa al raggiungimento degli obiettivi predefiniti 

negli strumenti di programmazione dell’Ente per l’anno 2015; 

 

• € 60.033,00 ai sensi dell’art. 15, comma 5, del CCNL 1/04/1999 per specifici 

progetti di miglioramento/potenziamento dei servizi inteso, anche, come 

mantenimento, miglioramento ed incremento delle attività svolte dal personale in 

servizio, in relazione alle vacanze di posti in organico a seguito di cessazioni per 

pensionamento, non supportate dal necessario turn-over e, inoltre dai seguenti: 

� Attivazione procedure di conservazione digitale degli atti; 

� Piano straordinario di alienazione degli alloggi ERP di proprietà 

comunale; 

� Prima attuazione dell’armonizzazione dei sistemi contabili; 

� Piano degli interventi - Tematismo Pesca. 

 

Rilevato che nel medesimo provvedimento la Giunta Comunale ha fornito alla delegazione 

trattante di parte pubblica gli indirizzi per la contrattazione decentrata integrativa 

relativa all’anno 2015; 

 

Considerato che questo servizio è autorizzato a determinare il fondo per le risorse 

decentrate di cui all’art. 31, comma 2, del C.C.N.L. del 22/01/2004 (parte stabile); 

 

Preso atto che il Comune di Porto Tolle ha rispettato il Patto di Stabilità ed il vincolo in 

materia di contenimento della spesa del personale per l’anno 2014 e che prevede di 

rispettarli anche nel 2015; 

 

 Rilevato che dal 2015 le risorse destinate annualmente al trattamento economico 

accessorio del personale devono essere decurtate di un importo pari alle riduzioni 

operate nel 2014 per effetto dei vincoli ex art. 9, comma 2-bis, del D.L. n. 78/2010 (limite 

del fondo rispetto all’anno 2010 e obbligo di decurtazione del medesimo per la 

diminuzione del personale in servizio), come previsto dall’art. 1, comma 456, della L. n. 

147/2013 - Legge di Stabilità 2014;  

 

    Vista la circolare n. 20/2015 della Ragioneria Generale dello Stato, con la quale sono state 

fornite le istruzioni operative in merito a tale disposizione, prevedendo inoltre che 

l’ammontare della decurtazione “permanente” debba essere certificato dal Revisore dei 

Conti, verificando in ogni caso che tale importo non sia inferiore a quello generato 

secondo le indicazioni già fornite dalla stessa nelle circolari n. 12/2011, n. 25/2012 e n. 

15/2014; 



- 3 - 

 

Considerato che in data 17/12/2015, prot. n. 21715, è stato chiesto al Revisore dei Conti 

di certificare in merito alla correttezza del calcolo relativo all’ammontare della riduzione 

“permanente” ex art. 1, comma 456, della L. n. 147/2013 - Legge di Stabilità 2014, come 

da indicazioni della Ragioneria Generale dello Stato nella citata circolare n. 20/2015; 

 

 Visto l’allegato schema di costituzione del fondo delle risorse decentrate destinate alla 

contrattazione collettiva decentrata integrativa per l’anno 2015, predisposto nel rispetto 

dei predetti limiti e vincoli imposti dalla Legge di Stabilità 2014, nonché delle prescrizioni 

contenute nell’art. 40, comma 3-quinques, 2° periodo, del D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

 

Visti i CCNL vigenti per il comparto Regioni-Autonomie Locali; 

 

Visto il bilancio per l’esercizio in corso; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di costituire il fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la 

produttività ex art. 31 del C.C.N.L. 22/01/2004, nell’importo di Euro 328.936,00, così 

come risulta dall’allegato A) che costituisce parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione, da destinare nell’anno 2015 alla contrattazione decentrata 

integrativa per il personale non dirigente; 

 

2. di dare atto che l’effettivo utilizzo delle somme di parte variabile è subordinato alla 

positiva certificazione del Revisore dei Conti in merito alla correttezza del calcolo 

relativo all’ammontare della riduzione “permanente” ex art. 1, comma 456, della Legge 

n. 147/2013  e al controllo sulla compatibilità dei costi della contrattazione collettiva 

decentrata integrativa con i vincoli di bilancio e con quelli derivanti dall’applicazione 

delle norme di legge, con particolare riferimento alle disposizioni inderogabili, così 

come previsto dall’art. 40-bis del D.lgs. 165/2001; 

 

3. di dare atto che la spesa di cui sopra trova copertura nell’ambito degli stanziamenti 

previsti nel bilancio 2015 per il pagamento delle retribuzioni e del trattamento 

accessorio del personale, tenendo conto dei nuovi principi contabili previsti dal D.lgs. 

n. 118/2011 e s.m.i. e nel rispetto delle vigenti norme in materia di contenimento della 

spesa di personale ex art. 1, comma 557;   

 

4. di trasmettere copia della presente, per opportuna conoscenza, alle RSU ed alla 

delegazione di parte pubblica di questo Ente, dando atto che trattasi di provvedimento 

comunque non soggetto a contrattazione; 

 

5. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per 

la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 

183, comma 9, del T.U. 18 agosto  2000, n. 267; 
 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 



- 4 - 

Responsabile f.f. del Servizio Personale - Risorse 

Umane 

Dott. Erneto Boniolo 



- 5 - 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  N.  ____ 35 ______ 

__________________________________________________________ 
 
 
 

Il sottoscritto DIPENDENTE INCARICATO certifica che: 
 
l'avanti estesa determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del  Comune, il 12-01-2016 

ove resterà esposta per 15 giorni consecutivi (art. 124 - 1° c. - D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 

 

IL DIPENDENTE INCARICATO 
 
 

Firmato 
 
 


